Funcgao da valvula direcional 5/3, ES05

R422003639

AVENTICS série ES05 Sistemas de
valvulas

AVENTICS série ES05 ¢ ideal para aplicagdes
pneumaticas padrdo. A sua simplicidade e modularidade
tornam-na adequada especialmente a aplicagdes

que exigem trocas rapidas ou extensdes. Gragas ao
sistema modular que consiste em um numero limitado de
componentes e ao conceito de ferramenta unica, a ES05
também é facil de montar no local.

Dados técnicos

Setor

acionamento

Principio de comutagao
Funcionamento da valvula
Elemento de acionamento
Principio de estanquidade

Conexao de ar comprimido entrada
conexao de ar comprimido saida

Fluxo nominal Qn

Pressao de operag¢ao min.
Pressao de operagao max
Pressédo de comando min.
Pressdo de comando max.
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Industria

elétrico

5/3, posicao central fechada
posicao central fechada
acionamento bilateral

com vedacgédo mole

D8
Placa basica

500 I/min

-0.8 bar
8 bar
3 bar
8 bar
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Tempo de ligagao
Tempo de desligamento

Temperatura ambiente min.
Temperatura ambiente max.
Temperatura min. do#fluido.
Temperatura max. do#fluido.

Fluido

Teor de 6leo do ar comprimido min.
Teor de 6leo do ar comprimido max.
Tamanho max. da particula

Parafusos de fixacéo

Momento de aperto do parafuso de fixagao
Tolerancia torque de aperto

Unidade de fornecimento

Peso

Material
Material de caixa

Material de vedacobes
N° de material

Informacgdes técnicas

<20
<20

5°C

50 °C

5°C

50 °C

Ar comprimido
0 mg/m?

5 mg/m?

40 ym

Parafuso torx (TORX) ISO 10664 - 10
0.9 Nm

0,1 mT

1 Peca

0.16 kg

Poliamida
Polioximetileno

Borracha de acrilonitrila butadieno
R422003639

A pressao de comando minima deve ser alcancada, caso contrario podem ser verificadas
comutagdes incorretas e, eventualmente, falha nas valvulas!

O ponto de condensacao de pressao deve ser pelo menos 15 °C abaixo da temperatura ambiente

e do fluido e um maximo de 3 °C .

O teor de 6leo do ar comprimido deve permanecer constante durante toda a vida util.

Por favor, use exclusivamente 6leos autorizados pela AVENTICS. Para mais informacdes consulte
o documento "Informacdes técnicas" (disponiveis no https://www.emerson.com/en-us/support).
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Dimensoes
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